
Proposta di Deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 14-07-2025 - pag. 1 - COMUNE DI CASTEL DEL PIANO 

 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
N. 37 DEL 14-07-25 

 
Assessorato:           Ufficio: TECNICO - LAVORI PUBBLICI 

 

Oggetto: LAVORI PUBBLICI - PRIMA VARIANTE AL PROGRAMMA TRIENNALE 
DELLE OPERE PUBBLICHE 2025- 2027 ED ELENCO ANNUALE 2025 - 
AGGIORNAMENTO 
 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

VISTO che l'art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023 "Programma dei lavori e degli acquisti di beni e servizi" 
prevede che le stazioni appaltanti e gli enti concedenti adottino il programma triennale dei lavori 
pubblici di importo stimato pari o superiore a 150.000 €, nonché i relativi aggiornamenti annuali, 
nel rispetto dei documenti programmatori, in coerenza con il bilancio e le norme inerenti la 
programmazione economico-finanziaria;  

 
VISTO che, l’Allegato I.5 del D.Lgs. n.36/2023, intitolato "Elementi per la programmazione dei 

lavori e dei servizi. Schemi tipo, reca la disciplina di attuazione dell’articolo 37, comma 5, del 
succitato Decreto legislativo;  

 
POSTO che l’art. 5 dell’All.to I.5 del succitato Decreto legislativo, dispone l’adozione dello 

schema del programma triennale e dell’elenco annuale dei lavori pubblici proposto dal Referente 
responsabile del programma, il quale deve essere pubblicato in formato open data sul profilo 
istituzionale del committente, ne è data comunicazione alla Banca dati nazionale dei contratti 
pubblici, ed eventualmente posto in consultazione al fine di ricevere osservazione entro 30 giorni 
dalla sua pubblicazione;  

 
VISTO altresì che il comma 5 dell’art. 5 dell’All.to I.5 del succitato Decreto Legislativo prevede 

che lo schema in argomento venga approvato entro i successivi 30 giorni, a decorrere dal termine di 
conclusione della consultazione, ovvero 60 giorni dalla pubblicazione originaria in assenza di 
consultazioni;  

 
PRESO ATTO che il Referente della programmazione triennale dei lavori, Dott. Ing. Francesco 

Firmati, e dei i relativi aggiornamenti annuali, dichiara di non trovarsi in conflitto di interessi con 
l’oggetto dell’incarico che gli è stato attribuito;  

 
PRESO ATTO che è stato predisposto dal Dott. Ing. Francesco Firmati in qualità di Referente 

responsabile del programma, in accordo con i responsabili dei singoli lavori pubblici da realizzare, 
lo schema del programma triennale dei lavori pubblici 2025 – 2027 e dell’elenco annuale dei lavori 
pubblici 2025; 

COMUNE DI CASTEL DEL PIANO
Provincia di Grosseto



Proposta di Deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 14-07-2025 - pag. 2 - COMUNE DI CASTEL DEL PIANO 

 
DATO ATTO che, in applicazione delle norme sopra citate, la Giunta Comunale, con 

deliberazione n. 99 del 31.10.2024, adottava lo schema di programma triennale per gli anni 2025 - 
2027 e l'elenco annuale 2025 delle opere pubbliche proposto dal Responsabile del programma, 
costituito dall’allegato "A" e suddiviso come segue: 

SCHEDA A QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL 
PROGRAMMA; 

SCHEDA B "ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE, 
SCHEDA C: ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI; 
SCHEDA D: ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA; 
SCHEDA E: INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE; 
SCHEDA F: ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL 

PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 19.12.2024 che approva il Programma 

triennale delle opre pubbliche 2025-2027 ed elenco annuale 2025; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 68 del 22.05.2025 che approvava la prima 

variazione al Programma triennale delle opre pubbliche 2025-2027 ed elenco annuale 2025; 
 
VISTO che a seguito della prescritta pubblicazione all’Albo Pretorio sul sito Internet dell’Ente 

non sono pervenute osservazioni in atti; 
 
VISTO il D.lgs del 31/03/2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della 

Legge 21 giugno 2022, n. 78 recante delega al governo in materia di contratti pubblici. Pubblicato 
nella Gazz. Uff. 31 marzo 2023, n 77, S.O.; 

 
VISTO che questo ente ha ottenuto: 
- Un finanziamento per la realizzazione dei lavori di RIPRISTINO E MESSA IN 

SICUREZZA DI PORZIONE CENTRO STORICO E REALIZZAZIONE PERCORSO DI 
COLLEGAMENTO ATTRAZIONI CULTURALI che non era presente nel piano triennale 
approvato; 

- Un finanziamento per realizzare i lavori di ACQUISTO E SISTEMAZIONE NUOVA 
AREA MUSEALE PALAZZO NERUCCI che non era presente nel piano triennale 
approvato; 

 
VISTO l’art. 51 "Contributi straordinari al Comune di Castel del Piano per interventi in materia 

di patrimonio storico e culturale" della legge Regionale della Toscana 7 maggio 2025 n. 23 avente 
ad oggetto Interventi normativi collegati alla seconda variazione al bilancio di previsione 2025-
2027 di seguito riportato: 

1. La Giunta regionale è autorizzata a concedere al Comune di Castel del Piano, al fine di sviluppare e qualificare 
l’offerta culturale e turistica della località, i seguenti contributi straordinari: a) fino a un massimo di euro 500.000,00 
per l’anno 2025, per il ripristino e la messa in sicurezza di porzione del centro storico e riqualificazione del percorso 
di collegamento con le attrazioni culturali al fine di preservare e valorizzare il patrimonio storico e culturale del paese, 
migliorandone l’accessibilità per residenti e turisti; b) fino a un massimo di euro 300.000,00 per l’anno 2025, per 
sostenere l’acquisto e la sistemazione della nuova area museale di Palazzo Nerucci. 2. La concessione dei contributi di 
cui al comma 1 è subordinata alla stipula di un accordo fra la Regione Toscana e il Comune di Castel del Piano che ne 
disciplini le modalità di erogazione e rendicontazione. 3. All’onere di spesa di cui al comma 1, fino a un massimo 
complessivo di euro 800.000,00 si fa fronte come segue: a) per l’intervento di cui al comma 1, lettera a), fino a un 
massimo di euro 500.000,00 per l’anno 2025, con gli stanziamenti della Missione 5 "Tutela e valorizzazione dei beni e 
delle attività culturali", Programma 01 "Valorizzazione dei beni di interesse storico", Titolo 2 "Spese in conto capitale" 
del bilancio di previsione 2025 – 2027, annualità 2025; b) per l’intervento di cui al comma 1, lettera a), fino a un 
massimo di euro 300.000,00 per l’anno 2025, con gli stanziamenti della Missione 5 "Tutela e valorizzazione dei beni e 
delle attività culturali", Programma 01 "Valorizzazione dei beni di interesse storico", Titolo 2 "Spese in conto capitale" 
del bilancio di previsione 2025 – 2027, annualità 2025. 

 
VISTE le note prot. 



Proposta di Deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 14-07-2025 - pag. 3 - COMUNE DI CASTEL DEL PIANO 

- n. 3989 del 07.04.2025 con la quale questo ente trasmette alla Regione Toscana le schede dei 
progetti per i quali si richiede un contributo straordinario; 

- n. 4511 del 18.04.2025 con la quale questo ente trasmette alla Regione Toscana la richiesta 
di un contributo straordinario per le opere di RIPRISTINO E MESSA IN SICUREZZA DI 
PORZIONE CENTRO STORICO E REALIZZAZIONE PERCORSO DI 
COLLEGAMENTO ATTRAZIONI CULTURALI; 

- n. 4512 del 18.04.2025 con la quale questo ente trasmette alla Regione Toscana la richiesta 
di un contributo straordinario per le opere di ACQUISTO E SISTEMAZIONE NUOVA 
AREA MUSEALE PALAZZO NERUCCI; 

- n. 4620 del 23.04.2025 con la quale la Regione Toscana chiede integrazioni in merio alle 
opere di ACQUISTO E SISTEMAZIONE NUOVA AREA MUSEALE PALAZZO 
NERUCCI; 

- n. 4622 del 23.04.2025 con la quale la Regione Toscana chiede integrazioni in merio alle 
opere di RIPRISTINO E MESSA IN SICUREZZA DI PORZIONE CENTRO STORICO E 
REALIZZAZIONE PERCORSO DI COLLEGAMENTO ATTRAZIONI CULTURALI; 

- n. 5159 del 06.05.2025 con la quale questo ente trasmette alla Regione Toscana le 
integrazioni richieste di cui ai prot. n.4620 e n. 4622; 

- n. 5456 del 13.05.2025 con la quale la Regione Toscana trasmette le bozze delle convenzioni 
da stipulare tra Regione Toscana e Comune di Castel del Piano per l’assegnazione dei 
contributi straordinari delle opere di ACQUISTO E SISTEMAZIONE NUOVA AREA 
MUSEALE PALAZZO NERUCCI e di RIPRISTINO E MESSA IN SICUREZZA DI 
PORZIONE CENTRO STORICO E REALIZZAZIONE PERCORSO DI 
COLLEGAMENTO ATTRAZIONI CULTURALI; 

- n. 6816 del 17.06.2025 con la quale la Regione Toscana trasmette gli accordi firmati dalle 
parti e con marcatura temporale; 

 
VISTO che, a seguito di quanto sopra detto, si ritiene opportuno apportare una modifica al piano 

triennale delle opere pubbliche inserendo le opere di: 
-  RIPRISTINO E MESSA IN SICUREZZA DI PORZIONE CENTRO STORICO E 

REALIZZAZIONE PERCORSO DI COLLEGAMENTO ATTRAZIONI CULTURALI; 
- ACQUISTO E SISTEMAZIONE NUOVA AREA MUSEALE PALAZZO NERUCCI; 

 
CONSIDERATO che si rende necessario procede all’approvazione della prima variante al 
programma triennale dei lavori pubblici 2025 – 2027 e dell’elenco annuale dei lavori pubblici 2025 
e nello specifico dei seguenti atti:  
 Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma (scheda A);  

 Elenco delle opere incompiute (scheda B);  
 Elenco degli immobili disponibili (scheda C);  
 Elenco degli interventi del programma (Scheda D);  
 Interventi ricompresi nell’elenco annuale (Scheda E);  
 Elenco degli interventi presenti nell'elenco annuale del precedente programma triennale e 

non riproposti e non avviati (Scheda F);  
che si allega alla presente quale parte integrante e sostanziale e che andrà a corredare il bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario; 

 
RITENUTO opportuno procedere all’approvazione del programma triennale dei lavori pubblici 

2025 – 2027, dell’elenco annuale dei lavori pubblici 2025 e le relative schede previste dall’Allegato 
I.5 del D.lgs. n.36/2023, quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 

 
VISTI i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione di cui in oggetto espressi ai sensi 

dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 dal dott. Ing. Francesco Firmati Ufficio Tecnico Settore LL.PP. 
di regolarità amministrativa, e dalla dott.ssa Azzurra Radicchi Servizio Ragioneria, di regolarità 
contabile;  

 



Proposta di Deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 14-07-2025 - pag. 4 - COMUNE DI CASTEL DEL PIANO 

ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’intero procedimento;  
 
RICHIAMATI  
- il D.Lgs. n. 267/2000;  
- il D.Lgs. n. 36/2023; 
 

DELIBERA 
 
 
 
1. DI RECEPIRE la premessa narrativa come parte integrante del presente atto;  
 
2. DI APPROVARE la prima variante al programma triennale dei lavori pubblici 2025/2027, 

l’elenco annuale 2025 nonché i seguenti atti (in allegato) che fanno parte integrante e sostanziale 
della presente deliberazione:  

- Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma (scheda A);  
- Elenco delle opere incompiute (scheda B);  
- Elenco degli immobili disponibili (scheda C);  
- Elenco degli interventi del programma (Scheda D);  
- Interventi ricompresi nell’elenco annuale (Scheda E);  
- Elenco degli interventi presenti nell'elenco annuale del precedente programma triennale 

e non riproposti e non avviati (Scheda F).  
 
3. DI APPROVARE il cronoprogramma per l'esigibilità dei pagamenti riferiti ai lavori contenuti 

nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2025-2027 costituito dall’allegato "B" 
denominato CRONOPROGRAMMA OPERE SUPERIORI AI 150.000,00 EURO;  
 

4. DI RISERVARSI di apportare ulteriori aggiornamenti che si rendessero necessari in seguito 
alla sopravvenienza di nuove esigenze di programmazione.  

 
5. DI DARE ATTO che il suddetto programma è approvato nel rispetto dei documenti 

programmatori, in coerenza con il bilancio e le norme relative alla programmazione economico-
finanziaria degli enti locali e che gli appalti di lavoro ivi previsti trovano idonea copertura 
finanziaria nello schema di bilancio 2025/2027;  

 
6. DI DISPORRE la pubblicazione della presente deliberazione sull’Albo pretorio on line, sul sito 

web istituzionale del Comune nella sezione "Amministrazione Trasparente", sul sito del 
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio di cui all’art.213, anche tramite i 
sistemi informatizzati delle regioni e delle provincie autonome di cui all’art. 29 comma 4 del 
D.Lgs. n. 50/2016.  

 
7. DI DISPORRE che il presente documento programmatorio, come disciplinato al paragrafo 8.2 

del principio contabile applicato concernente la programmazione, venga approvato 
autonomamente dal DUP ed una volta concluso l’iter di approvazione venga inserito nel DUP; 

 


